
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 07.02.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 26/2017 

privind  aprobarea propunerii de schimbare a destinației imobilului în care şi-a desfăşurat 

activitatea Grădinița nr. 35, apartament situat în Municipiul Baia Mare, str. Bogdan Voda, nr. 8/52 

din spaţiu destinat activităţii școlare în spațiu locativ 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 31 IANUARIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar 

desemnat, înregistrat cu nr. 8/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 605/11.01.2017 întocmit de Compartimentul Administrare 

Imobiliară prin care se propune schimbarea destinației imobilului în care şi-a desfaşurat 

activitatea Gradiniţa nr. 35, apartament situat în Municipiul Baia Mare, str. Bogdan Voda, nr. 

8/52, din spatiu destinat activitatii scolare în spatiu locativ. 

 

Având în vedere : 

• Necesitatea obținerii Avizului conform al Ministrului Educației și Cercetării Științifice pentru 

schimbarea destinației imobilului în care și-a desfășurat activitatea Gradinița nr. 35, 

apartament situat în Municipiul Baia Mare, str. Bogdan Voda, nr. 8/52 din spațiu destinat 

activității școlare  în spațiu locativ; 

• Protocolul de predare primire incheiat la 12.06.2015 intre Scoala Gimnaziala Alexandru 

Ivasiuc si Municipiul Baia Mare avand ca obiect imobilul de mai sus; 

• Prevederile art. 112, alin. (6) din  Legea învăţământului nr. 1/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Dispoziţiile  art. 36 alin.(1), alin.( 2) litera c), alin. (6) litera a) pct. 6, din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.   Se aprobă propunerea de schimbare a destinației imobilului în care şi-a desfaşurat activitatea 

Gradiniţa nr. 35, apartament situat în Municipiul Baia Mare, str. Bogdan Voda, nr. 8/52 din 

spaţiu destinat activităţii școlare  în spațiu locativ,  imobil la dispoziția Consiliului Local al 

Municipiului Baia Mare, în vederea închirierii acestuia. 

 

Art. 2.   Se încredințează Compartimentul Administrare Imobiliara  din cadrul Direcţiei Patrimoniu  cu 

întocmirea  documentației  necesare și înaintarea acesteia la Ministerul Educației și Cercetării 



2 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 07.02.2017  

Științifice pentru obținerea Avizului conform în vederea schimbării destinației imobilului descris 

la art 1. 

 

Art. 3.  Schimbarea destinației imobilului operează de la data emiterii avizului conform al Ministrului 

Educației și Cercetării Științifice. 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică : 

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarului Municipiului Baia Mare – prin viceprimar desemnat; 

• Ministerului Educației și Cercetării Științifice; 

• Inspectoratului Școlar Județean Maramureș; 

• Direcţiei Economice; 

• Direcției Administrare Patrimoniu;  

• Grădiniței nr. 35; 

• Compartimentului Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

 

      Mandra Ioan                                                                                       Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 21 

Prezenţi 16 

Pentru 15 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


